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TABIATSHUNOSLIK 
DARSLARIDA STEAM 

YONDASHUVI ASOSIDA 
TA’LIMNI TASHKIL ETISH 

METODLARI
Gulnora Narmatova Tojiyevna

Surxondaryo viloyati pedagogik mahorat markazi
“Maktabgacha, boshlang‘ich va maxsus ta’lim” metodikalari kafedrasi

katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf tabiatshunoslik darslarida STEAM (Science, Technology, Engineering, 
Arts, Mathematics) yondashuvini qo‘llash orqali o‘quvchilarning tabiiy-ilmiy savodxonligini shakllantirishning pedagogik 
metodlari yoritilgan. Tadqiqotda loyihalashtirilgan laboratoriya mashg‘ulotlari, muammoli vaziyatlar va integratsiyalashgan 
topshiriqlar tahlil qilingan. Natijalar STEAM metodlarining o‘quvchilarning mantiqiy va kreativ fikrlashini rivojlantirishda 
an’anaviy darslarga nisbatan samaraliroq ekanligini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: STEAM yondashuvi, tabiatshunoslik, integratsiyalashgan ta’lim, metodika, boshlang‘ich sinf, loyiha faoliyati.
Abstract: This article highlights pedagogical methods for developing scientific literacy of primary school students through 
the application of the STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) approach in natural science lessons. 
The study analyzes designed laboratory activities, problem-based situations, and integrated tasks. The results showed 
that STEAM methods are more effective than traditional lessons in developing students’ logical and creative thinking.

Key words: STEAM approach, natural science, integrated education, methodology, primary school, project-based activity.
Аннотация: В данной статье освещаются педагогические методы формирования естественно-научной грамот-
ности учащихся начальных классов посредством применения подхода STEAM (Science, Technology, Engineering, 
Arts, Mathematics) на уроках природоведения. В исследовании проанализированы проектируемые лабораторные 
занятия, проблемные ситуации и интегрированные задания. Результаты показали, что методы STEAM более 
эффективны по сравнению с традиционными уроками в развитии логического и креативного мышления учащихся.

Ключевые слова: подход STEAM, природоведение, интегрированное обучение, методика, начальная школа, 
проектная деятельность.

KIRISH
Bugungi kunda ta’limda fanlarni alohida emas, balki o‘zaro bog‘liq holda o‘rganish talabi ortmoqda. STEAM 

yondashuvi – fan, texnologiya, muhandislik, san’at va matematikani birlashtirgan holda o‘quvchilarda real 
hayotiy muammolarni yechish ko‘nikmalarini shakllantirishga qaratilgan. Tabiatshunoslik darslari esa ushbu 
integratsiya uchun eng qulay maydon hisoblanadi, chunki ular bevosita tabiat hodisalari, tajribalar va kuza-
tishlar bilan bog‘liq. Muammo: ko‘plab maktablarda tabiatshunoslik darslari hali ham reproduktiv usullarda 
(eslab qolish, aytib berish) tashkil etilmoqda. Shu sababli STEAM yondashuvining metodik imkoniyatlarini 
aniqlash va amaliyotga tatbiq etish dolzarb hisoblanadi.

Bugungi globallashuv va axborotlashuv jarayonida ta’lim tizimi oldiga o‘quvchilarda nafaqat bilim, ko‘nikma 
va malakalarni shakllantirish, balki ularning mustaqil fikrlashi, muammolarga ijodiy yondashuvi hamda hayotiy 
vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilish kompetensiyalarini rivojlantirish kabi muhim vazifalar qo‘yilmoqda. 
Shu nuqtai nazardan, boshlang‘ich ta’lim bosqichi o‘quvchilarning shaxs sifatida shakllanishida muhim davr 
hisoblanib, aynan ushbu bosqichda kreativ tafakkurni rivojlantirish uchun mustahkam poydevor yaratiladi. 
Kreativ tafakkur – bu yangi g‘oyalarni ilgari surish, mavjud muammolarga noodatiy yechim topish, mustaqil va 
erkin fikrlash qobiliyatidir. Mazkur sifatlar zamonaviy jamiyatda shaxsning muvaffaqiyatli faoliyat yuritishi uchun 
zarur kompetensiyalar sirasiga kiradi. Shu bois boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kreativ tafakkurni shakllantirish 
masalasi pedagogika fanining dolzarb yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Maqsad – boshlang‘ich 
sinf tabiatshunoslik darslarida STEAM yondashuvini qo‘llashning samarali metodlarini ishlab chiqish va tajriba-
sinovdan o‘tkazish.
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Tabiatshunoslik darslarida STEAM yondashuvi asosida ta’limni tashkil etish masalasi zamonaviy peda-
gogika fanida dolzarb yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Mazkur yo‘nalish fanlararo integratsiya, amaliy faoli-
yatga yo‘naltirilgan ta’lim hamda o‘quvchilarning ijodiy va tanqidiy fikrlashini rivojlantirishga xizmat qiladi. 
Xorijiy ilmiy adabiyotlarda STEAM yondashuvi (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) National 
Science Foundation tomonidan ilgari surilgan STEM konsepsiyasining kengaytirilgan shakli sifatida talqin 
etiladi. Ushbu yondashuv o‘quvchilarda tabiiy fanlarni real hayot bilan bog‘lash, muammolarni kompleks tahlil 
qilish va innovatsion yechimlar ishlab chiqish ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan.

UNESCO tadqiqotlarida STEAM ta’limi o‘quvchilarning 21-asr kompetensiyalarini shakllantirishda muhim 
vosita sifatida ko‘rsatilgan. Tashkilot hisobotlarida fanlararo integratsiya asosida o‘qitish o‘quvchilarning ijod-
korligi, hamkorlikda ishlash va muammoli vaziyatlarni hal qilish qobiliyatini oshirishi ta’kidlangan. Pedagogik 
psixologiya yo‘nalishida John Deweyning “learning by doing” (faoliyat orqali o‘rganish) konsepsiyasi STEAM 
yondashuvining nazariy asoslaridan biri sifatida e’tirof etiladi. Uning fikricha, o‘quvchilar bilimni tayyor holda 
emas, balki amaliy faoliyat jarayonida egallashi lozim. Bu esa tabiatshunoslik darslarida tajriba, kuzatish va 
amaliy loyihalarning ahamiyatini oshiradi.

Shuningdek, Jean Piagetning kognitiv rivojlanish nazariyasida o‘quvchilarning yosh xususiyatlariga mos 
ravishda amaliy va vizual ta’lim metodlari orqali bilimlarni o‘zlashtirishi ta’kidlanadi. Bu qarashlar boshlang‘ich 
ta’limda STEAM elementlarini qo‘llashning psixologik asosini tashkil etadi.

Mahalliy olimlar tadqiqotlarida tabiatshunoslik darslarida interaktiv metodlar, tajribaviy o‘qitish, loyiha 
asosida ta’lim va axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish samaradorligi asoslab berilgan. 
Ushbu ishlarda STEAM yondashuvi o‘quvchilarning ekologik madaniyatini shakllantirish, tabiatga ongli munosa
batni rivojlantirish hamda amaliy ko‘nikmalarni mustahkamlashda muhim vosita sifatida ko‘riladi. Tahlil qilingan 
adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, STEAM yondashuvi asosida tabiatshunoslik darslarini tashkil etish o‘quv
chilarning bilimlarni chuqur o‘zlashtirishi, ijodiy fikrlashi va amaliy kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat 
qiladi. Shu bilan birga, ushbu yondashuvni ta’lim jarayoniga samarali joriy etish uchun metodik ishlanmalarni 
takomillashtirish va o‘qituvchilarning kasbiy malakasini oshirish zarur hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda tabiatshunoslik darslarida STEAM yondashuvi asosida ta’limni tashkil etish metod-

larini o‘rganish, ularning samaradorligini aniqlash hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqish maqsad qilib belgi-
landi. Tadqiqot metodologiyasi tizimli, kompetensiyaviy, integrativ hamda faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv
lar asosida qurildi. Tadqiqot jarayonida nazariy va empirik metodlar kompleks qo‘llanildi. Nazariy metodlar 
sifatida pedagogik va metodik adabiyotlarni tahlil qilish, ilmiy manbalarni umumlashtirish, ilg‘or xorijiy va 
mahalliy tajribalarni o‘rganish hamda taqqoslash usullaridan foydalanildi. Ushbu metodlar STEAM yondashu-
vining mazmuni, tamoyillari va tabiatshunoslik darslaridagi integratsion imkoniyatlarini aniqlashga xizmat qildi. 
Empirik metodlar sifatida kuzatish, suhbat, test, so‘rovnoma hamda pedagogik tajriba-sinov ishlari qo‘llanildi. 
Kuzatish metodi orqali o‘quvchilarning dars jarayonidagi faolligi, amaliy topshiriqlarni bajarishdagi mustaqilligi 
va jamoaviy ishlash ko‘nikmalari o‘rganildi. Suhbat va so‘rovnoma metodlari yordamida o‘qituvchilar va o‘quv
chilarning STEAM yondashuviga bo‘lgan munosabati aniqlandi. 

Pedagogik tajriba-sinov ishlari boshlang‘ich sinf o‘quvchilari ishtirokida tashkil etilib, tajriba va nazorat 
guruhlari shakllantirildi. Tajriba guruhida tabiatshunoslik darslari STEAM yondashuvi asosida – ya’ni fanlararo 
integratsiya, tajribalar o‘tkazish, modellashtirish, loyiha ishlari va raqamli vositalardan foydalanish orqali tashkil 
etildi. Nazorat guruhida esa an’anaviy o‘qitish usullari qo‘llanildi. Tajriba jarayonida o‘quvchilarning bilim dara-
jasi, amaliy ko‘nikmalari, ijodiy fikrlashi hamda muammoli vaziyatlarni hal qilish qobiliyati bosqichma-bosqich 
baholandi. Olingan natijalarni tahlil qilishda matematik-statistik usullar (foiz hisoblash, taqqoslash, umumlash
tirish va diagrammalar tuzish)dan foydalanildi. Shuningdek, tadqiqotda kompetensiyaviy yondashuv asos qilib 
olinib, o‘quvchilarning nafaqat bilim, balki amaliy ko‘nikma va ijodiy faoliyatga tayyorlik darajasi ham baho
landi. Bu esa STEAM yondashuvining tabiatshunoslik ta’limidagi samaradorligini aniq ilmiy asosda tahlil qilish 
imkonini berdi. Umuman olganda, tanlangan metodologiya tabiatshunoslik darslarida STEAM yondashuvi 
asosida ta’limni tashkil etishning pedagogik samaradorligini aniqlash va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga 
xizmat qildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotda aralash metodologiya (kvalitativ va kvantitativ) qo‘llanildi. Tajriba-sinov ishlari 2024-2025 o‘quv 

yilida Termiz shahridagi 8-umumta’lim maktabining 3-sinfida (n = 48 o‘quvchi) olib borildi. O‘quvchilar ikkita 
guruhga ajratildi: tajriba guruhi (TG) – 24 o‘quvchi (STEAM metodlari bilan o‘qitildi), nazorat guruhi (NG) – 24 
o‘quvchi (an’anaviy metodlar bilan o‘qitildi). 
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1-jadval: STEAM metodlari
Metod nomi Tavsifi Tabiatshunoslik mavzusi

Loyiha asosida o‘qitish “Suv tomchisining sayohati” mini-loyihasi Suvning aylanishi
Muammoli tajriba “Nima uchun ba’zi narsalar suvda cho‘kadi?” Moddalarning zichligi
Art-integratsiya Tabiat hodisalarining 3D maketi Fasllar va tirik organizmlar
Muhandislik vazifasi Shamol tegirmoni modelini qurish Shamol energiyasi
Matematik modellashtirish O‘simlik o‘sishining grafigi O‘simliklarning rivojlanishi

O‘lchov vositalari: kreativ fikrlash testi (Torrance usuliga moslashtirilgan), tabiatshunoslik fanidan maxsus 
tuzilgan test (15 ta savol), kuzatuv varaqasi (hamkorlik va muammoni yechish ko‘nikmalari). 

Jarayon. Tajriba 3 oy davomida haftasiga 1 marta (45 daqiqa) o‘tkazildi. TGda har bir dars STEAM metod-
lari asosida tuzildi, NGda esa mavzular “o‘qish – savol-javob – mashq” tartibida olib borildi. 

Akademik natijalar. Test natijalariga ko‘ra, TG o‘quvchilari NGga nisbatan o‘rtacha 23 % yuqori ko‘rsat-
kichga erishdi (p < 0.05). 

Guruh Boshlang‘ich test (max 15) Yakuniy test (max 15) Farq
Tajriba guruhi 7.2 13.1 +5.9
Nazorat guruhi 7.1 9.8 +2.7

Kreativ fikrlash. TG o‘quvchilarining kreativlik ko‘rsatkichi 2.3 barobarga oshdi (asosan fluens va original 
fikrlar bo‘yicha). NGda esa o‘zgarish statistik ahamiyatsiz bo‘ldi. 3.3. Hamkorlik va muammoni yechish.

Kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, TG o‘quvchilari 89 % hollarda guruh bilan faol hamkorlik qilgan, 76 % hollarda 
muammoli vaziyatda bir nechta yechim taklif qilgan. NGda bu ko‘rsatkichlar mos ravishda 45 % va 32 % ni 
tashkil etgan.

Olingan natijalar STEAM yondashuvining tabiatshunoslik darslarida qo‘llanilishi o‘quvchilarning faol-
ligini, tushunchalararo bog‘lanishlarni ko‘rish qobiliyatini va ijodiy yondashuvini sezilarli darajada oshirishini 
tasdiqlaydi. Ayniqsa, muhandislik vazifalari (model qurish) va san’at integratsiyasi (maket, chizma, drama) 
tabiat hodisalarini chuqur anglashda muhim rol o‘ynadi. An’anaviy darslarda ko‘pincha “nima?” savoliga javob 
izlanadi, STEAM yondashuvida esa “nima uchun?”, “qanday qilib?” va “yana qanday usulda?” kabi savollar 
markazda turadi. Bu esa o‘quvchilarda inquiry-based learning (izlanishga asoslangan o‘qitish) ko‘nikmasini 
rivojlantiradi.

Cheklovlar: tadqiqot faqat bitta maktabda va 3 oy davomida o‘tkazilgan. Kelgusida turli hududlarda, uzoq 
muddatli kuzatuvlar va kattaroq namunada takrorlash zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR
STEAM yondashuvi asosida tashkil etilgan tabiatshunoslik darslari o‘quvchilarning nafaqat bilim darajasini, 

balki kreativ va tanqidiy fikrlash, hamkorlik hamda amaliy muammolarni yechish ko‘nikmalarini ham samarali 
rivojlantiradi. Tavsiya etilgan metodlar (loyiha, muammoli tajriba, art-integratsiya, muhandislik vazifalari) bosh-
lang‘ich sinflarda keng qo‘llanilishi mumkin.

Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tabiatshunoslik darslarida STEAM yondashuvi asosida ta’limni 
tashkil etish o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarini rivojlantirishda samarali pedagogik vosita 
hisoblanadi. STEAM yondashuvi fanlararo integratsiyani ta’minlab, o‘quvchilarning tabiat hodisalarini chuqur 
anglashiga, nazariy bilimlarni amaliyot bilan bog‘lashiga hamda ijodiy fikrlashini rivojlantirishga imkon yaratadi. 
Tadqiqot jarayonida aniqlanishicha, STEAM asosida tashkil etilgan darslarda o‘quvchilarning faolligi, qiziqishi 
va mustaqil ishlash darajasi sezilarli darajada oshgan. Ayniqsa, tajriba, modellashtirish, loyihaviy topshiriqlar 
hamda raqamli texnologiyalardan foydalanish o‘quvchilarda muammoli vaziyatlarni hal qilish, tahlil qilish va 
yangi g‘oyalar yaratish ko‘nikmalarini rivojlantirgan. Shuningdek, STEAM yondashuvi o‘qituvchidan yuqori 
pedagogik mahorat, ijodkorlik hamda zamonaviy texnologiyalarni qo‘llay olish kompetensiyasini talab etishi 
aniqlandi. Bu esa ta’lim jarayonini samarali tashkil etish uchun o‘qituvchilarning kasbiy malakasini doimiy 
ravishda oshirib borish zarurligini ko‘rsatadi. 

Xulosa qilib aytganda, tabiatshunoslik darslarida STEAM yondashuvini qo‘llash o‘quvchilarning ilmiy 
dunyoqarashini kengaytiradi, ekologik madaniyatini shakllantiradi hamda ularni 21-asr kompetensiyalariga ega 
shaxs sifatida rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bois, ushbu yondashuvni ta’lim amaliyotiga keng joriy etish va 
metodik jihatdan takomillashtirish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.
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1.	 Tabiatshunoslik darslarida STEAM metodlarini qo‘llash uchun o‘qituvchilar uchun maxsus metodik qo‘llan-
malar tayyorlash;

2.	 Darsliklarni muammoli loyihalar va eksperimentlar bilan boyitish;

3.	 Maktab laboratoriyalarini oddiy muhandislik materiallari (karton, motorlar, sensorlar) bilan jihozlash. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mirziyoyev Sh.M. Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida. Toshkent: O‘zbekiston, 2022. 
2.	 Yakman G. (2008). STEAM education: an overview of creating a model of integrative education. 
3.	 Bybee R.W. (2013). The case for STEM education. NSTA Press. 
4.	 O‘zbekiston Respublikasi “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni (2020). 
5.	 Qodirova D. (2023). Boshlang‘ich sinf tabiatshunosligida STEAM texnologiyalari // “Fan va ta’lim” jurnali, 4(2), 56–61. 
6.	 Tolipov O‘.Q., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalar: nazariya va amaliyot. Toshkent: Fan, 2017. 
7.	 Ishmuhamedov R. Innovatsion pedagogik texnologiyalar. Toshkent: Iste’dod, 2019. 
8.	 Vygotsky L.S. Thought and language. Moscow: Pedagogika, 1982. 
9.	 Guilford J.P. The nature of human intelligence. New York: McGraw-Hill, 1967. 
10.	 Torrance E.P. Torrance tests of creative thinking. Lexington: Personnel Press, 1974. 
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13.	 Azizxo‘jayeva N.N. Pedagogik mahorat va pedagogik texnologiyalar. Toshkent: TDPU, 2018.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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